
 
 
 

                  2025 
“AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN  
DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
 

 

 
 
 

MENDOZA, 22 de julio de 2025. 

VISTO: 

El Expediente 16525/2025, donde la Secretaría de Investigación, 
Internacionales y Posgrado del Rectorado eleva las actuaciones relacionadas con la 
convocatoria para que docentes-investigadores/as activos/as de la Universidad Nacional de 
Cuyo que participan en proyectos de investigación aprobados y subsidiados por la referida 
Secretaría en las últimas dos convocatorias, puedan solicitar apoyo para publicaciones 
científicas relacionadas a las temáticas que se desarrollan en los mismos, en el marco de lo 
dispuesto en la Ordenanza Nº 27/2023-C.S., y 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario promover la realización de publicaciones científicas 
internacionales relacionadas a las temáticas que se desarrollan en los proyectos de 
investigación financiados por la SIIP-UNCUYO, como parte de los resultados y/o productos 
obtenidos. 

Que el objetivo específico de esta convocatoria es otorgar financiamiento de 
hasta $ 2.500.000,00 para afrontar el costo de publicaciones científicas y tecnológicas que 
corresponden a proyectos subsidiados por la SIIP. 

Que la finalidad de esta operatoria es sustentar la difusión de trabajos 
científicos y/o tecnológicos de alta calidad en todas las disciplinas de la UNCUYO, en revistas 
internacionales indexadas, preferentemente Q1 o de alto impacto. 

Que solo se financiarán publicaciones en prensa o con prueba de galera. 

Que el presente proyecto ha sido consensuado en el ámbito del Consejo 
Asesor de Investigaciones (CAI). 

Que la presentación de solicitudes se realizará completando la documentación 
requerida en http://sigeva.uncu.edu.ar/. 

Que la selección de postulaciones estará a cargo de una Comisión ad-hoc 
formada por integrantes del Consejo Asesor de Investigaciones y de la SIIP. 

Que la Dirección General de Presupuesto del Rectorado comunica que el 
crédito para atender la presente erogación ha sido comprometido mediante el NUI  
Nº 909/2025. 

Que el/la postulante que resulte beneficiario/a de esta convocatoria deberá 
solicitar este beneficio por reintegro según procedimiento establecido en la presente 
convocatoria. 

Por ello, atento a lo expuesto, el Dictamen N° 784/2025 de la Dirección de 
Asuntos Legales, habiendo tomado conocimiento la Secretaría de Gestión Económica y de 
Servicios del Rectorado, en ejercicio de sus atribuciones, 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Convocar, en el marco de lo dispuesto en la Ordenanza Nº 27/2023-C.S., a la 
presentación de solicitudes de apoyo para financiar hasta un monto máximo de 
DOS MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($ 2.500.000,00) el costo de publicaciones  
 

 

 

Res. Nº 1945/2025 _ _ _ _ 

http://sigeva.uncu.edu.ar/


 
 
 

                  2025 
“AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN  
DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
 

 

 
 
 

-2- 

científicas y tecnológicas como parte de los resultados y/o productos obtenidos en 
proyectos de investigación aprobados y subsidiados por la Secretaría de 
Investigación, Internacionales y Posgrado del Rectorado en las últimas DOS (2) 
convocatorias. 

ARTÍCULO 2°.- Establecer la modalidad de ventanilla permanente, hasta que se ejecute 
el CIEN POR CIENTO (100%) de los fondos destinados a esta convocatoria. 

ARTÍCULO 3º.- Establecer las bases, condiciones y requisitos de esta convocatoria, 
según lo detallado en el Anexo I, que consta de TRES (3) hojas. 

ARTÍCULO 4º.- Atender el gasto de lo dispuesto en la presente resolución con el crédito 
comprometido mediante NUI Nº 909/2025, que deberá ser imputado de la siguiente manera: 

 

ARTÍCULO 5º.- La presente norma, que se emite en formato digital, será reproducida con el 
mismo número en soporte papel. 

ARTÍCULO 6º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

 

 
 
 
 

Cont. Estefanía Noelia VILLARRUEL 
Secretaria General 

Universidad Nacional de Cuyo 

Cont. Esther Lucía SÁNCHEZ 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 1945/2025 _ _ _ _ 
 
SIIP 
ec_16525-financiamiento



 
ANEXO I 

-1- 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº 1945/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-2- 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº 1945/2025 _ _ _ _ 
 



 

ANEXO I 
-3- 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

Cont. Estefanía Noelia VILLARRUEL 
Secretaria General 

Universidad Nacional de Cuyo 

Cont. Esther Lucía SÁNCHEZ 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
Res. Nº 1945/2025 _ _ _ _ 


	VISTO:

